
 



 

Главни уредници 

Д-р Томе Неновски 

Д-р Никица Мојсоска Блажевски 

Координатор на проектот 

Д-р Марјан Петрески 

Аналитичари 

Д-р Марјан Петрески 

М-р Елена Макревска 

Превод 

М-р Марија Тодорова 

Лектура 

Ванѓа Димитрова 

Печат 

БороГрафика-Скопје 

Editors-in-chief 
Tome Nenovski, PhD 
Nikica Mojsoska-Blazevski, PhD 
Project coordinator 
Marjan Petreski, PhD 
Analysts 
Marjan Petreski, PhD 
Elena Makrevska, MSc 
Translation 
Marija Todorova, MSc 
Translation editing and proofread 
Christopher James Henson, MA 
Print 
BoroGrafika-Skopje 
CIP ‐ Каталогизација во публикација Национална и универзитетска библиотека "Св. Климент Охридски", Скопје 

339.5(497.7)"2010" 

ПРЕГЛЕД на надворешната трговија на Македонија / [главни уредници Томе Неновски, Никица Мојсоска Блажевски ; 

координатор на проектот Марјан Петрески ; аналитичари Марјан Петрески, Елена Макревска ; превод Марија 

Тодорова] = Review of the foreign trade of Macedonia / editors‐in‐chief Tome Nenovski, Nikica Mojsoska Blazevski ; project 

coordinator Marjan Petreski ; analysts Marjan Petreski, Elena Makrevska ; translation Marija Todorova]. ‐ Скопје : 

University American college, 2011. ‐ 164 стр. : табели граф. прикази ; 24 см Текст на мак. и англ. јазик. ‐ Фусноти кон 

текстот. ‐ Библиографија кон трудовите 

ISBN 978‐608‐4607‐08‐3 

1. Насп. ств. насл. ‐ I. Nenovski, Tome види Неновски, Томе. ‐ II. Mojsoska Blazevski, Nikica види Мојсоска Блажевски, 

Никица а) Надворешна трговија ‐ Македонија – 2010 

COBISS.MK‐ID 89420810 

Skopje, 2011 
Skopje, 2011 
3 



ПРЕГЛЕД НА НАДВОРЕШНАТА ТРГОВИЈА 
НА МАКЕДОНИЈА 2011 
REVIEW OF THE FOREIGN  TRADE  
OF MACEDONIA 2011 
Содржина 
ДЕЛ 1: ДВИЖЕЊА ВО НАДВОРЕШНАТА ТРГОВИЈА НА МАКЕДОНИЈА ВО 2010 ........................ 7 
1. ТРЕНДОВИТЕ ВО ГЛОБАЛНАТА ТРГОВИЈА ВО 2010 
...................................................................................... 9 
2. ОПШТИ ДВИЖЕЊА ВО НАДВОРЕШНАТА ТРГОВИЈА НА МАКЕДОНИЈА 

....................................................... 10 
3. ДВИЖЕЊА И СТРУКТУРНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ИЗВОЗОТ 

....................................................................... 11 
4. ДВИЖЕЊА И СТРУКТУРНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА УВОЗОТ 

......................................................................... 17 
5. УСЛОВИ НА РАЗМЕНА ................................................................................................................................ 22 
6. АНАЛИЗА НА ТРГОВСКОТО САЛДО ............................................................................................................. 
24 
ДЕЛ 2: НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКИ ТРУДОВИ ........................................................................................ 27 
ТЕКОВИ НА СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА ВО МАКЕДОНИЈА: КОЕ Е ВЛИЈАНИЕТО НА 

ТРГОВИЈАТА? ............................... 29 
ИСТРАЖУВАЊЕ НА ДВОЈНИОТ ДЕФИЦИТ ВО МАКЕДОНИЈА 

............................................................................... 39 
ПОБАРУВАЧКАТА ЗА ИЗВОЗ И ПРОМЕНЛИВОСТА НА ДЕВИЗНИОТ КУРС 

ВОMАКЕДОНИЈА ................................ 49 
ЗАБЕЛЕШКА ЗА ПАРИТЕТОТ НА КУПОВНАТА МОЌ: СЛУЧАЈОТ НА МАКЕДОНИЈА 

.............................................. 57 
ДЕЛ 3: АКТИВНОСТИ НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ЕКОНОМИЈА ВО ОБЛАСТА НА 
НАДВОРЕШНАТА ТРГОВИЈА ВО 2010 ........................................................................................................ 61 
АКТИВНОСТИ ЗА ИЗВОЗНА ПРОМОЦИЈА НА МАКЕДОНИЈА 

................................................................................ 63 
СЛОБОДНО ДВИЖЕЊЕ НА УСЛУГИТЕ И ИНТЕГРАЦИЈА НАMАКЕДОНИЈА ВО 

ЕДИНСТВЕНИОТ ПАЗАР НА ЕУ ЗА 

УСЛУГИ ................................................................................................................................................................ 67 
ДЕЛ 4: СТАТИСТИЧКИ ТАБЕЛИ .................................................................................................................. 71 
5 

 
 
 
 
 



Contents 
PART 1: TRENDS IN MACEDONIA’S FOREIGN TRADE IN 2010  ............................................................ 89 
1. TRENDS IN THE GLOBAL TRADE OF 2010 .................................................................................................... 91 
2. GENERAL TRENDS OF MACEDONIA’S FOREIGN TRADE ............................................................................... 92 
3. TRENDS AND STRUCTURAL CHARACTERISTICS OF EXPORT ........................................................................ 93 
4. TRENDS AND STRUCTURAL CHARACTERISTICS OF IMPORTS ....................................................................... 99 
5. TERMS OF TRADE ...................................................................................................................................... 103 
6. ANALYSIS OF THE TRADE BALANCE .......................................................................................................... 105 
PART 2: RESEARCH PAPERS ......................................................................................................................... 109 
SPECIALIZATION PATTERNS IN MACEDONIA:WHAT ARE THE CONSEQUENCES ON TRADE? .............................. 111 
INVESTIGATING TWIN DEFICITS IN MACEDONIA ................................................................................................ 119 
EXPORT DEMAND FUNCTION AND EXCHANGE RATE VOLATILITY IN MACEDONIA .......................................... 127 
A NOTE ON THE PURCHASING POWER PARITY : THE CASE OF MACEDONIA ...................................................... 135 
PART 3: ACTIVITIES OF THE MINISTRY OF ECONOMY IN TH E FOREIGN TRADE DOMAIN IN 
2010........................................................................................................................................................................ 139 
EXPORT PROMOTION ACTIVITIES IN MACEDONIA .............................................................................................. 141 
FREE MOVEMENT OF SERVICES AND MACEDONIA’S INTEGRATION INTO THE EU SINGLE MARKET FOR SERVICES 

........................................................................................................................................................................... 145 
PART 4: STATISTICAL TABLES .................................................................................................................... 149 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 


